
 

 

 

 

Anexa nr. 1 la  

PROPUNERE TEHNICĂ ȘI FINANCIARĂ 

 pentru Procedura de achiziție a serviciilor de  

asigurare, MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1628839331004 din 13.08.2021 

 

 

OFERTA 

 

Data depunerii ofertei:  23 august 2021 

Procedura de achiziție Nr.:  MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1628839331004 din 13.08.2021 

Anunț de participare nr. Achizitii.md ID 21043116 din 13.08.2021 

Către:  I.M. Regia ”Autosalubritate” 

 

 Compania de asigurări ”Asterra Grup” Societate pe Acțiuni declară că:  

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv modificările din 

data de 18.08.2021. 

b) Companie de asigurări ”Asterra Grup” Societate pe Acțiuni se angajează să presteze, în conformitate 

cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preț, următoarele servicii: 

LOT 2 - Asigurarea de răspundere pentru prejudiciile cauzate vieții, sănătății sau bunurilor altor persoane, 

precum și mediului înconjurător, în caz de avarie de obiecte industriale periculoase, conform Anexei (ii) la 

prezenta Ofertă, 

Prima de asigurare: 1 000,00 (una mie,00) MDL. 

c) Suma totală a ofertei  fără TVA constituie: 1 000,00 (una mie,00) MDL. 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: nu se aplică 

e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., începînd cu data-

limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie şi va putea fi acceptată 

în orice moment până la expirarea acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, Companie de asigurări ”Asterra Grup” Societate pe Acțiuni se 

angajează să obţină o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea 

corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 

privind achizițiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac 

parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în vigoare sau a 

regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

 

Semnat:________________________________________________ 

 

Nume: Roman ANDRONIC 

În calitate de: Director general 

Ofertantul: Companie de asigurări ”Asterra Grup” Societate pe Acțiuni 

Adresa: mun. Chișinău, str. București, 81 

tel. +373 22 854855, fax, e-mail office@asterra.md  

 

Data: 23 august 2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa (ii) 

LOT 2. Asigurarea de răspundere pentru prejudiciile cauzate vieții, sănătății sau bunurilor altor 

persoane, precum și mediului înconjurător, în caz de avarie de obiecte industriale periculoase -  specificațiile 

tehnice și confirmarea condițiilor și cerințelor înaintate de către solicitant conform Procedurii de achiziție a 

serviciilor de asigurare, MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1628839331004 din 13.08.2021 

 

Specificația de preț 

Nr.  
Obiectele asigurate  

(conform Caietului de sarcini) 

Suma 

asigurată 

totală, MDL 

Prima de asigurare, MDL Franșiza 

1 Stație de tratare a levigatului (Categoria de 

pericol II) – 2 unit. 

100 000,00 

500,00 

Nu se aplica 
2 Cazangerie ( Categoria de pericol II) – 1 

unit. 
250,00 

3 Punct de alimentare cu gaze (Categoria de 

pericol II) – 1 unit. 
250,00 

 TOTAL  1 000,00  

 

Specificațiile tehnice 

1 Denumirea serviciilor 

Asigurarea de răspundere pentru prejudiciile cauzate vieții, sănătății sau bunurilor 

altor persoane, precum și mediului înconjurător, în caz de avarie de obiecte 

industriale periculoase 

2 
Locul, adresa prestării 

serviciilor 

Republica Moldova, Mun. Chișinău, str. 27 Martie 1918, nr.14 

 

3 Documentația normativă 
Legea nr. 116 din 18.05.2012 privind securitatea industrială a obiectelor industrial 

periculoase 

4  Perioada contractulului 12 luni 

5  
Constatarea și evaluarea 

pagubelor 

Se efectuiază de către reprezentanții companiei de asigurare, inclusiv prin experți 

neutri și specialiști ai asiguratului dacă asigurătorul a făcut o solicitare scrisă în acest 

sens 

6 Achitarea despăgubirii Se plătește în MDL în limita pagubelor pricinuite 

7 Suport electronic 
Posibilitatea contractării prin e-mail sau telefon pentru obținerea unor instrucțiuni 

de remediere a deranjamentelor, prezentarea raportului la necesitate 

8 Licență Numărul de licență: CNPF nr. 000898  

9 Experiență în domeniu Din anul 2006 

10 Franșiza Nu se aplică 

11 
Limita de despăgubire pe 

eveniment 

1. până la 40% din limita de asigurare – în caz de deces, dar nu mai mult de 100 

000 MDL pentru fiecare persoană, indiferent de numărul persoanelor păgubite într-

un accident, 

2. până la 30% din limita de asigurare – în caz de vătămări corporale; 

3. până la 30% din limita de asigurare – la avarierea sau distrugerea de bunuri și 

poluare a mediului; 

12 
Rețeaua teritorială a 

asigurătorului  
73 de subdiviziuni pe teritoriul Republicii Moldova, conform Licenței 

 

 

Semnat:________________________________________________ 

 

Nume: Roman ANDRONIC 

În calitate de: Director general 

Ofertantul: Companie de asigurări ”Asterra Grup” Societate pe Acțiuni 

Adresa: mun. Chișinău, str. București, 81 

tel. +373 22 854855, fax, e-mail office@asterra.md  

 

Data: 23 august 2021 


		2021-08-23T14:42:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




